Совет депутатов                                                              ПРОЕКТ

муниципального образования

     Украинский сельсовет

       Сакмарского района

     Оренбургской области

         четвертого созыва

              РЕШЕНИЕ

      от _____.2023  № ____
      с. Первая Григорьевка

О проекте изменений в Устав
муниципального образования

Украинский сельсовет Сакмарского
района Оренбургской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, рассмотрев проект  изменений  в Устав муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов  муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района
РЕШИЛ:

1.  Одобрить проект изменений в Устав муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – проект изменений и дополнений в Устав) согласно приложению.

2. Обнародовать и разместить на официальном сайте муниципального образования проект изменений в Устав.

3. Провести публичные слушания по обсуждению проекта изменений в Устав.

4. Специалисту администрации Ворониной Е.В. систематизировать поступившие в ходе публичных слушаний предложения и замечания и учесть их при доработке проекта изменений в Устав с учетом требований действующего законодательства.

       5. Контроль за исполнением  решения  возложить  на  комиссию  по бюджету, экономике, муниципальной собственности, местному самоуправлению.
      6. Решение вступает в силу после его обнародования.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Украинский сельсовет

_____________ С.Б.Бикшев
	Глава муниципального образования

Украинский сельсовет

_________________ Н.И. Олейник

                                                                                                Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Украинский сельсовет
Сакмарского  района

Оренбургской области

от _______.2023  № ___
Изменения

в Устав муниципального образования Украинский сельсовет

Сакмарского района Оренбургской области

1. Абзац первый и второй статьи 1 Устава изложить в новой редакции:

«Муниципальное образование Украинский сельсовет – сельское поселение, с административным центром в селе Первая Григорьевка, образованное в соответствии с Законом Оренбургской области от 09.03.2005 № 1910/347-III-ОЗ «О муниципальных образованиях в составе муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области» в составе муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области, объединяющим общей территорией пять сельских населенных пунктов, в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.

Наименование муниципального образования – сельское поселение Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области. Сокращенная форма наименования муниципального образования – Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области. По тексту Устава также могут быть использованы термины: муниципальное образование, сельское поселение, сельсовет, Украинский сельсовет».
2. Пункт 7 части 1 статьи 6: «7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;» исключить.
3. Статью 8 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Подготовку и проведение на территории Украинского сельсовета местного референдума организует комиссия референдума, на которую в соответствии с законодательством возложены указанные полномочия».
4.  Часть 2 статьи 9 изложить в новой редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

Подготовку и проведение на территории Украинского сельсовета выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую в соответствии с законодательством о выборах возложены указанные полномочия».
5. Статью 14 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 14. Сельский староста

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении, может назначаться сельский староста.

2. Сельский староста назначается Советом депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Сельский староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Сельским старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий сельского старосты составляет 5 лет.

Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению Совета депутатов и по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных федеральным законом.

6. Сельский староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета депутатов в соответствии с законом Оренбургской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса сельского старосты устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с законом Оренбургской области».

6.  Статью 21 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Полномочия контрольно-счетного органа сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу Сакмарского района на основании соглашения, заключенного Советом депутатов с Советом депутатов Сакмарского района».
7.  В статье 26:
а) часть 14.: «14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.» исключить.
б) дополнить частью 14 и 15 следующего содержания:

«14. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении депутатами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.
15. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами».

8. В статье 27:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»

б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».

          9. Главу V. изложить в новой редакции:
          «Глава V. Муниципальная служба
          Статья 37. Муниципальная служба
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области, уставом сельского поселения и иными муниципальными правовыми актами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами».
10. Части 4, 5, 6 статьи 45 изложить в новой редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования в газете муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области «Селяночка».
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области «Селяночка».

5. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются на сайте администрации сельсовета (http://admukr.ru) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом».
3